Faculdade Católica Rainha da Paz Extrato

do Edital nº 001/2024 de 23/09/2024-

PROCESSO SELETIVO - 2025/01

A Faculdade Católica Rainha da Paz – FCARP, Recredenciada pela Portaria 1.304 de

17/11/2016, publicada no D.O.U. de 18/11/2016, pág. 22, Seção I, torna público aos

interessados que estarão abertas no período de 01 de outubro a 04 de Dezembro de 2024,

através do site www.fcarp.edu.br, as inscrições para o Processo Seletivo 2025/01. O

Processo Seletivo 2025,  oferece 400 quatrocentas vagas e será realizado no período de

06 a 08 de dezembro de 2024, na modalidade on-line. As vagas oferecidas contemplam

os cursos de: 01 - Ciências Contábeis – (Bacharelado), 50 vagas, duração: 04 anos, turno

noturno, 02 - Direito – (Bacharelado), 100 vagas, duração:  05 anos, turno noturno; 03 –

Educação Física – (Licenciatura / Bacharelado), 50 vagas, duração: 04 anos, turno noturno;

04 – Gestão da Tecnologia da Informação – (Tecnológico), 50 vagas, duração: 2,5 anos, turno

noturno; 05 – Gestão do Agronegócio – (Tecnológico), 50 vagas, duração: 03 anos, turno

noturno; 06 – Pedagogia – (Licenciatura), 50 vagas, duração: 04 anos, turno noturno; 07 –

Psicologia – (Bacharelado), 50 vagas, duração: 05 anos, turno noturno. As aulas presenciais

serão distribuídas preferencialmente em três dias da semana (segundas as quartas-feiras). A

Faculdade reserva-se o  direito de não instalar qualquer turma prevista, caso não haja um

número mínimo de 25 alunos  matriculados por curso neste processo seletivo. Os valores das

semestralidades podem ser consultados  em Edital publicado no endereço eletrônico da

faculdade, www.fcarp.edu.br, podendo sofrer reajustes  em decorrência de mudanças nas

políticas econômica, financeira e salarial. O Processo Seletivo  constará de prova objetiva

e de interpretação de texto on-line num total de 30 questões, sendo 20 questões de Língua

Portuguesa e 10  questões de Matemática e de uma prova de Redação. O candidato no ato da

inscrição deverá informar        seu e-mail e telefone e posteriormente receberá login e senha

para acessar o Ambiente Virtual de  Aprendizagem – AVA da FCARP e realizar a prova on-

line no horário estabelecido (verificar demais  informações no Manual do Candidato disponível

no site da instituição). Conforme autorizado pela Portaria Nº 2.117 de 06 de dezembro de 2019,

art. 2°, a Instituição oferece disciplinas na modalidade EaD em  seus cursos presenciais até o

limite de 40% da carga horária total do curso. Comissão de Vestibular/FCARP. Araputanga-

MT, 23 de setembro de 2024. Publique-se.

 Profª Ma. Marilza Larranhagas da Cruz
             Diretora Geral / FCARP

http://www.fcarp.edu.br/
http://www.fcarp.edu.br/
http://www.fcarp.edu.br/

		2024-09-27T16:19:45-0400
	MARILZA LARRANHAGAS DA CRUZ:27451950182
	Eu estou aprovando este documento